¹ กรมสามัญศึกษา, บทความและบทสนทนาเกี่ยวกับงานของกรมสามัญศึกษา พิมพ์แจกในงานถวญพระราชนาน (ชนบุรี: โรงเรียนการชางวุทธิศึกษา, 2496), หน้า 75-89.

² Calhoun C. Collier. Teaching in the Modern Elementary School (New York: The Macmillan Company, 1967), p. 22-23.

³ Ministry of Education, Syllabus for the Lower Elementary Education B.E. 2503 (A.D. 1960), (พระนคร. โรงพิมพ์คุรุสภา, 2507), หน้า 1-3.

* ุบายละเอียกในภาคผนวก ฉ.

แม้ว่าการกำหนดจุดมุ่งหมายของหลักสูตรประถมศึกษา จะได้รับอิทธิพลทางความคิดของสหรัฐอเมริกาอย่างก็ตาม แต่สาระรายละเอียดของคุณสมบัติที่พึงประสงค์ที่กำหนดไว้ก็ยังได้รับการปรับปรุงให้เหมาะสมกับสภาพของประเทศไทย¹ จากการเปรียบเทียบพบว่า จุดมุ่งหมายของหลักสูตรประถมศึกษา พุทธศักราช 2503 ต่างจากจุดมุ่งหมายของสหรัฐอเมริกาอยู่ 18 ข้อ คือ